
 

 

     UNIONE EUROPEA                             REPUBBLICA ITALIANA                                    REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

La Sardegna cresce con l’Europa 

 

     

COMUNE DI SÌNNAI 
Provincia di Cagliari  DETERMINAZIONE 

 

   
N°  659 

 

 

Fascicolo 
Archivio   726 

 

SETTORE LAVORI 
PUBBLICI  

E SERVIZI TECNOLOGICI 

DATA 14/11/2014 
 
 

OGGETTO: 

INDIZIONE GARA D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVO RI INERENTI LA 
REALIZZAZIONE DI AZIONI INNOVATIVE E SPERIMENTALI D EL PIANO DI 
AZIONE AMBIENTALE REGIONALE POR-FESR 2007/2013 – AS SE IV – 
INTERVENTO 4.1.2.b - “SUVVIA…TUTTI A PIEDI E IN BIC I. SINNAI VERSO UNA 
NUOVA MOBILITÀ ALTERNATIVA” MEDIANTE PROCEDURA APER TA 

CUP: J11D12000170006 – CIG: 6009437849 
 

IL RESPONS ABILE DEL SETTORE LL.PP. e SS.TT. 

PREMESSO CHE: 

• la Regione autonoma Sardegna, Assessorato Difesa dell’Ambiente – servizio sostenibilità ambientale, 
valutazione impatti e sistema informativo ambientale, in attuazione alla deliberazione della G.R. N. 40/23 
del 6/10/2011 intende finanziare le azioni prioritarie previste dal Piano di azione ambientale regionale 
(PAAR ) 2009-2013; 

• tra gli interventi da realizzare previsti dall’art. 4 dell’avviso pubblico figura “sostegno per la mobilità 
alternativa attuabile attraverso la realizzazione di progetti integrati di mobilità sostenibile, quali sistemi di 
trasporto sostenibili, gestione sostenibile della mobilità, iniziative di piedi bus e di mobilità ciclistica, 
finalizzati ad aumentare la mobilità alternativa a discapito della mobilità che attualmente si muove su 
autovettura; 

• il Comune di Sinnai con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 dell’8/3/2012 ha approvato la 
proposta di intervento e di autorizzazione a presentare la domanda per il progetto denominato “ 
SUVvia…tutti a piedi e in bici Sinnai verso una nuova mobilità alternativa per concorrere alla selezione 
finalizzata ad ottenere il finanziamento per la realizzazione di azioni innovative e sperimentali del Piano 
di Azione Ambientale; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28/06/2012 è stato approvato il programma 
triennale delle opere pubbliche 2012/2014 che prevvedeva, tra gli altri, l’intervento emarginato in 
oggetto. 

• con determinazione n. 18839/911 del 06/08/2012 della R.A.S. Assessorato Difesa dell’Ambiente, sono 
state approvate le graduatorie finali dei progetti relativi all’avviso pubblico per il finanziamento di azioni 
innovative e sperimentali del Piano di Azione ambientale regionale del PO FESR 2007-2013 Asse IV, 
Linea di attività 4.1.2b, nelle quale, all’intervento 1 sostegno per la mobilità alternativa – risulta vincitore il  
il Comune di Sinnai con un finanziamento concesso pari a €. 140.225,00; 

• il Comune di Sinnai con nota prot. 8283 del 15/05/2013 ha trasmesso la documentazione di cui all’art. 16 
dell’avviso pubblico e sottoscritto apposita convenzione, previa approvazione dello schema da parte 
della Giunta Comunale con proprio atto n. 82 del 10/03/2013, con l’assessorato della Difesa 
dell’Ambiente della Regione Autonoma della Sardegna relativa al finanziamento per la realizzazione di 
azioni innovative e sperimentali del piano di azione ambientale regionale scelte in base al loro carattere 
dimostrativo realizzate dal Comune di Sinnai per l’intervento 1 “sostegno per la mobilità alternativa”- 
P.O. FESR 2007-2013 Asse IV “Ambiente, attrattività culturale e turismo ”linea di attività 4.1.2.b con il 
progetto denominato “ SUVvia…. tutti a piedi e in bici. Sinnai verso una nuova mobilità alternativa”; 



 

 

DATO ATTO CHE: 

• con determinazione del Responsabile del Settore in intestazione n. 97 del 20/03/2013 è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento nella persona del P. Ed. Carlo Plumitallo.  

• con determinazione del Responsabile del Settore in intestazione n. 648 del 23/12/2013 è stato conferito 
l’incarico di progettazione dei lavori di cui trattasi all’ing. Valentina Cappai. 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 in data 17/07/2014 è stato approvato il progetto 
preliminare relativo alla realizzazione di azioni innovative e speriemntali del piano di azione ambientale 
regionale POR-FESR – Asse IV – intervento 4.1.2b - “SUVvia … Tutti a piedi e in bici. Sinnai verso una 
nuova mobilità alternativa” predisposto dal predetto professionista.  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 149 in data 04/11/2014 è stato approvato il progetto 
definitivo ed esecutivo nel quale è presente il quadro economico per complessivi €. 178.225,00 come 
sotto dettagliato, finanziato per €. 140.225,00 con i fondi della Comunità Europea e per €. 38.000,00 con 
fondi del bilancio comunale: 

 Quadro economico Importi 
a1 Per lavori senza la sicurezza    € 108.307,49  
a2 Per oneri della sicurezza    € 2.694.14  
A Totale lavori   € 111.001,63 
  Somme a disposizione     
b1 Per spese generali con IVA   € 13.578,04  
b2 Lavori in economia   € 28.500,00 
b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del  22 € 24.420,36 
b4 Per incentivo ex art. 18 L. 109/1994  € 666,01 
b5 Imprevisti   € 28,96 
b6 Contributo AVCP  € 30,00 
B Totale somme a disposizione   € 67.223,37 
C Totale generale   € 178.225,00 

 

RILEVATA  la necessità di provvedere all’esecuzione dei lavori inerenti la realizzazione di azioni innovative e 
sperimentali del piano di azione ambientale regionale por-fesr 2007/2013 – asse iv – intervento 4.1.2b - 
“SUVvia…tutti a piedi e in bici. Sinnai verso una nuova mobilità alternativa”; 

VISTI, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che disciplinano 
le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in funzione del metodo prescelto 
per l'esperimento della gara e dell'importo dei lavori in appalto; 

RITENUTO, in relazione alle caratteristiche dei lavori, opportuno scegliere per l’appalto delle opere in 
argomento, la forma di gara con Procedura Aperta, ai sensi dell'art. 3, comma 37, e art. 55 del Codice dei 
Contratti Pubblici, da esperire secondo le procedure di cui all’art. 53, comma 4 dello stesso Codice, secondo 
il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici, 
con le modalità stabilite dall’art. 118 del D.P.R. 207/2010, trattandosi di Contratto da stipulare a corpo; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto di lavori pubblici mediante Procedura Aperta di importo sotto 
soglia comunitaria UE, occorre procedere alla pubblicazione del bando di gara secondo le modalità previste 
dall’art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO lo schema del bando di gara per l'appalto dei lavori in oggetto, allegato alla presente determinazione 
come allegato “A”, redatto in conformità al Codice dei Contratti Pubblici, alla L.R. n. 5/2007, al D.P.R. n. 
207/2010, al D.P.R. n. 34/00, ed alle restanti norme vigenti in materia di appalti di lavori pubblici per importi 
sotto soglia comunitaria UE; 

DATO ATTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi della comunità europea per €. 
140.225,00 e  fondi del Bilancio Comunale per €. 38.000,00;  



 

 

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dei Lavori resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, 
del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si 
è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

RICHIAMATO l’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 come modificato dall’art. 9 comma 4 del 
D.L. 66/2014 convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 23 giugno 2014, n. 89, il quale 
dispone che a decorrere dal 1° luglio 2014 tutti i Comuni non capoluogo di Provincia devono procedere 
all’acquisizione di lavori, beni e servizi facendo ricorso ad una centrale di commitenza o ad altro soggetto 
aggregatore; 

ATTESO che, per effetto del combinato disposto dell’art. 1 comma 32 della L.R. 7/2014 e dell’art. 3 comma 1 
della L.R. 4/2012,  gli Enti Locali della Sardegna, applicano le disposizioni di cui all’ art. 33 comma 3-bis del 
D.Lgs. 163/2006 alle gare bandite successivamente al 31 dicembre 2014 e, comunque, non prima della 
approvazione della Legge regionale di riordino dell’ordinamento degli enti locali; 

RITENUTO, in virtù della deroga disposta dalla normativa regionale sopra richiamata ed al fine del rispetto 
dei tempi procedimentali stabiliti dalla RAS per la realizzazione e rendicontazione dei finanziamenti concessi, 
di dover procedere all’indizione della gara d’appalto di cui trattasi senza ricorrere alle centrali di committenza 
o altro soggetto aggregatore; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03/06/2014 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, il bilancio pluriennale 2013/2015 e la relazione previsionale e 
programmatica; 

VISTO il decreto sindacale n. 26 del 31/12/2013 con il quale l’Ing. Luisa Cocco è stata nominata 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a 
norma di legge e di regolamento. 

DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

• il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.(Regolamento di di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni); 

 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO  che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI INDIRE l’appalto dei lavori in oggetto mediante procedura aperta di cui all’art. 55 del D.Lgs 163/2006, 
con offerte a ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara di € 108.307,49, oltre gli oneri per la 



 

 

sicurezza pari a €. 2.694,14 non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa, da tenersi  a corpo ex art. 82 comma 
2 lettera b) del D.Lgs.vo 163/06; 

3. DI APPROVARE  l’allegato bando e il disciplinare di gara unitamente ai suoi allegati, per la realizzazione 
dei lavori di “adeguamento normativo della caldaia, abbattimento barriere archittetoniche e realizzazione 
di un impianto fotovoltaico annesso alla piscina comunale; 

4. DI DARE ATTO  che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto e la forma del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 
10/06/2013 ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo; 

5. DI STABILIRE  che la pubblicità della gara dovrà essere effettuata in funzione dell'importo complessivo 
dei lavori in appalto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

6. DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 178.225,00, occorrente per dare la necessaria copertura 
finanziaria al progetto in argomento, è allocata nel Bilancio a valere sui capitoli ed interventi di seguito 
riportati: 

• per € 140.225,00 con finanziamento comunità europea - Cap. 31060 RR.PP. del bilancio 2013  
intervento 2080101 - Impegno 821/2013; 

• per € 11.534,99 con fondi comunali sul cap. 20400 RR.PP. del bilancio 2013 – intervento 2010501 - 
Impegno 820/2013; 

• per €. 20.465,01 con fondi comunali sul cap. 31190 RR.PP. del bilancio 2012 – intervento 2080101 
– Impegno 886/2012; 

• per €. 3.956,95 con fondi comunali sul cap. 31190 RR.PP. del bilancio 2012 – intervento 2080101 - 
Impegno 780/2012 sub 02; 

• per €. 2.043,05 con fondi comunali sul cap. 31190 RR.PP. del bilancio 2012 – intervento 2080101 - 
Impegno 780/2012 sub 03; 

7. DI PRENOTARE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183 comma 3 del D.Lgs. n. 267/00, gli impegni di 
spesa necessari a dare copertura finanziaria alla spesa derivante dalla realizzazione dei lavori di cui 
trattasi pari a complessivi €. 135.421,99 (compresi oneri di sicurezza e IVA al 22%), nel modo seguente: 

Importo Intervento/capitolo Anno Impegno 

€. 135.421,99 31060/2080101 RR.PP. 2013 821/2013  

8. DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Per. Ed. Carlo Plumitallo. 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui sopra, 
ai sensi di quanto  previsto dall’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

10. DI STABILIRE  che, ottenuta l’esecutività della presente determinazione, l’approvando bando e 
disciplinare di gara e i relativi allegati verranno pubblicati e pubblicizzato in funzione dell'importo 
complessivo dei lavori in appalto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 122, comma 5 del Codice 
dei Contratti Pubblici. 

11. DI DARE ATTO,  inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

Il Responsabile del Settore  
F.to Luisa Cocco 

 



 

 

 

 

SETTORE ECONOMICO- SOCIALE PUBBLICA ISTRUZIONE, CUL TURA, 
 BIBLIOTECA E POLITICHE DEL LAVORO 

 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e  151 c. 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il 
parere preventivo di regolarità contabile favorevole e si attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva di €. 135.421,99 imputata nel capitolo 31060 – intervento 2080101 RR.PP. anno 2013 – 
impegno 821 sub 01/2013 
 
Data 14/11/2014 

                                                                                          Il Responsabile del Settore  
                                                                                                         F.to Raffaele Cossu  
 
 


